
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 365/2015.  

 

 

EMENTA:  Aprova “Ad referendum”do Pleno do 

CEPE, Projeto de Pesquisa intitulado: 

“ORGANIZAÇÃO PRODUTIVA DE MU-

LHERES E PROMOÇÃO DE AUTONO-

MIA POR MEIO DO ESTÍMULO À 

PRÁTICA AGROECOLÓGICA”, sob a 

responsabilidade da Unidade Acadêmica de  

Serra Talhada desta Universidade. 

 

O Vice-Reitor no exercício da Presidência do Conselho de 

Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas 

atribuições estatutárias e considerando a urgência do assunto exarado no Processo UFRPE Nº 

23082.020812/2015-07,  
 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, “Ad 

referendum” do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, o Projeto de Pesquisa intitulado: 

“ORGANIZAÇÃO PRODUTIVA DE MULHERES E PROMOÇÃO DE AUTONOMIA POR 

MEIO DO ESTÍMULO À PRÁTICA AGROECOLÓGICA”, sob a responsabilidade da 

Unidade Acadêmica de Serra Talhada desta Universidade, no período de outubro de 2015 a 

dezembro de 2016, tendo como Coordenadora a Professora MARIA DO SOCORRO DE 

LIMA OLIVEIRA, cujo objetivo é a descentralização de recursos financeiros à Universidade 

Federal Rural de Pernambuco (UFRPE) para apoiar e fortalecer processos de organização 

produtiva e de formação no tema mulheres e agroecologia na Região Nordeste, conforme 

consta do processo  acima mencionado. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 17 de dezembro de 2015. 

 

 

 

 

 

PROF. MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
= VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA =  

 

 
Confere com o original assinado pelo Vice-Reitor no exercício da Presidência  e arquivado nesta Secretaria Geral.  
 


